INDICAÇÃO Nº
3843
, DE 2007

INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159  da XII Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado,  a necessidade de o Poder Executivo determinar, ao Órgão Competente, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem   cabíveis, de forma a liberar verba em um montante de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) à Prefeitura Municipal de Mira Estrela, Estado de São Paulo, destinada à compra de um Caminhão Tanque para servir o Município.

JUSTIFICATIVA

O referido caminhão pipa a ser adquirido por intermédio da verba pleiteada será utilizado pelo município nos serviços de manutenção de praças e jardins e, principalmente, no período de estiagem, quando incêndios espontâneos acontecerão em razão do forte verão que se aguarda, o veiculo será utilizado no combate a esses incêndios, preservando, assim, a natureza e a vida humana.

Segundo informações de S. Excelência, o Prefeito da Cidade, esses incêndios espontâneos vêm ocorrendo já há muito tempo, e a Prefeitura local, com o parco orçamento, não tem condições dessa aquisição.

Dessa forma, aguardo o descortino do Nobre Governador na verificação do pedido e conseqüente atendimento.

Sala das Sessões, em

Deputado João Barbosa - DEM

SPL - Código de Originalidade: 765233 071107 1205